diuinitatis testimoniū in cunabulis posito domino oblatū est: & thus præcipitur concremari
 per Aaron mane & vespere coram domino, Exo. 30. cap. Quod autē ait, ut sit panis in me-
 numentū oblationis domini, luce clarius manifestatur. Panes istos propositionis præsefer-
 re typū oblationis, quā in vltima cœna dñs sui sacratissimi corporis & sanguinis facturus erat.
 Quod autem panes semper sunt super mensam, denotat sanctissimum sacramentum continuo
 in ecclesia adseruandum, & per singula sabbata nouum conficiendū. Quod autem à sacerdo-
 tibus edi præcipitur, missam designat, quā celebrant sacerdotes. Quod autē dicitur de sacri-
 ficijs legis hoc esse sanctum sanctorū, plane ostendit sanctū sanctorū dominū in eucharistia
 mirabili sacramento in cuius præce debāt figuram contineri, & sacrificiū esse omnium excel-
 lētissimū. Ceterum subcinericius ille panis, in cuius virtute ambulauit Helias quadraginta
 diebus, & quadraginta noctibus vsq; ad montē Dei, ab angelo illi adductus, 3. Reg. 19. hoc
 idem significabat. Idem Manna Iudeis datum Exo. 16. cap. Illud autem somniū, quod in
 reuelationē futuræ victoriæ per Gedeonem, factū est cuidam Israëlita, Iudicum. 7. idē quo-
 dam præagij signo portendebat. Vidi (inquit ille) somnium, & videbatur mihi quasi subci-
 nericius panis exhor deo volui, & in castra Madian descendere. Cūq; peruenissent ad taber-
 naculum, percussit illud, atq; subuertit, & terra funditus coæquauit. Respondit verò iscuilo
 quebatur: Non est hoc aliud, nisi gladius Gedeonis filij Ioas viri Israel. Sufficeret utiq; tot
 ostendisse huius sanctissimi sacramenti figuras, totq; sacrificia in lege naturæ & scripta: ta-
 men ut veritas lucidius manifestetur, ipsiq; hæretici confusi abeant, adhuc prophetarū ora-
 cula dignissima discutiamus. Dauid ps. 22. ait: Parasti in conspectu meo mensam, aduersus
 eos qui tribulant me. Quis vnquam conspexit mensam in inimicos armatam, domini excep-
 ta mensa salutaris: in qua eius corpus sacratissimum sumitur, & sanguis potatur. Hæc enim
 demonibus terribilis est, carnem domat, subicitq; sub pedibus manducantium mundum, om-
 nemque animæ hostē. Profecto ciborum carnalium mensa haud quaquam potest à tribula-
 tione eripere, neque hostes suppressere: altare verò in quo offertur domini corpus, mensa est
 aduersus omnes hostes, qui tribulant nos. Eodē corde præago ps. 41. ait: Fuerūt mihi lacry-
 mæ meæ panes die ac nocte, dū dicitur mihi quotidie: vbi est Deus tuus? Hæc recordat^r sū,
 & effudi in me aiām meā, quoniā transibo in locum tabernaculi admirabilis vsque ad do-
 mum Dei. Quomodo verò transibit in domum Dei, & quomodo ibi Deum suum inueniet,
 continuo pronunciat dicens: In voce exultationis & confessionis, sonus epulantis. Qui epu-
 latur, non cātat, nisi sacerdos: dum sacrificium solenne domino offert corporis & sanguinis
 domini. Idem ps. 109. de Christo dicit: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinē Mel-
 chisedec. Et ps. 115. Quid retribuā dño, pro oibusquæ retribuit mihi: calicē salutaris accipia,
 & nomē domini inuocabo. Et ps. 110. Memoriam fecit mirabiliū suorū, misericors & mise-
 rator dñs, escam dedit timentibus se. Hæc est escat imentiū Deū, quæ in eius memoriā præci-
 pitur sumi. Hic calix gratiarum actionis, corpus scilicet & sanguis Christi quod in diuinis-
 simo sacramento continetur. Propheta enim Zacharias cap. 9. postquam dominum in pau-
 pertate venturum vaticinatus est, & regem illum futurum & in sanguine testamenti edu-
 cturū vinctos cōcludit, dicēs. Quid enim bonū eius est, & quid pulchrū eius, nisi frumentū
 electorum, & vinum germinans virgines? Quid autem existimari potest frumētum electo-
 rum, bonum & pulchrum eius, præter sanctissimum corpus eius? quod est bonū eius & pul-
 chrum

chrum eius, quod sub panis speciebus cibus est electorū. Atqui vinū faciēs castos, quis vniq̄
 vidit? cum apostol' dicat: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria: præter vinū istud, sub cu-
 ius tantū speciebus sanguis dñi continetur. Quòd si Dauidē Zachariæ addamus idē lucidi-
 us intuebimur. Ait namq̄ ps. 22. Et calix meus inebriās, quā præclarus est. Hic calix su-
 mentes ex eo reddit castos, quoniā præclarus est: & inebriās, qđ à corporeis & terrenis reb⁹
 sumentes alienos reddit. Hoc sacrificium, Malachias propheta diuino spū afflatus, attesta-
 tur dño nimis valde acceptū, vt pote mūdissimū, inq̄ omnē terrarū orbē offerendū, ca. pri. di-
 cens: Ad vos o sacerdotes, qui despicitis nomē meū, & dixistis: In quo despeximus nomē tu-
 um? Offertis super altare meū panē pollutū, & dicitis: In quo polluimus te? In eo quòd dicitis,
 mensa dñi despecta est. Si offeratis cæcū ad imolandū, nonne malū est? & si offeratis clau-
 dū & languidū, nonne malū est? offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciē tu-
 am, dicit dñs exercitūū. Et nūc deprecamini vultū Dei, vt misereatur vestri: de manu enī
 vestra factū est hoc, si quo modo suscipiat facies vestras, dicit dñs exercitūū. Quis est in vobis
 qui claudat ostia, & incendat altare meū gratuito? Non est mihi voluntas in vobis, dicit
 dñs exercitūū: & munus non suscipiā de manu vestra. Reprobatis tādē sacrificijs veteris le-
 gis: prout ex supra dictis verbis manifeste apparet, sacrificiū mundū, quò placetur, in omnē
 orbē offerendū pronuntiat, dicens: Ab ortu enim solis vsq̄ ad occasū, magnū est nomē meum
 in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio mūda: quia magnū
 est nomē meū in gentibus, dicit dñs exercituum. Malū aut̄ aliud sacrificiū est, quod in terra
 gentiū offertur Deo: illo excepto, quod ecclesia ex gentibus præcipue congregata corporis
 & sanguinis dñi offert in oī loco, quod hic oblatio mūda dicitur, eo quòd supra omnē mundi-
 ciū mundus est, qui offertur dñs noster Iesus Christus: cetera aut̄ gentiū oblationes idolis,
 non Deo vero immolabantur, & sic immundissimæ reddebantur. Tantis itaq̄ oraculis diuī
 nissimū sacramentum pronuntiatum, tantisq̄ figuris & sacrificijs ostensum est, quando quis-
 dem id vnum è tribus est, quæ in Deo opt. max. admirari decet. Primum, quòd se hominē fe-
 cerit, propter nos miseros homines. Secundum, quòd homo factus dignatus sit pro homini-
 bus in cruce mori. Tertium, quòd corpus quod pro nostra salute sumpsit, & in cruce obtulit,
 dignatus sit nobis in sacrificium tradere sub speciebus panis & vini: idque nos in sui memo-
 riam celebrare, & sumere præcipit. Quod in euangelio manifestissimis verbis ostendere vo-
 luit, dicens: Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis
 eius sanguinem, non habetis vitam in vobis, Ioan. cap. 6. Sumptionis corporis & sanguinis
 domini verba clariora reddi non possunt. Attendāt hæretici & conuertantur. Nam neces-
 se est fateri hæc domini verba: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis
 eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Porrò dominus sciens, quæ ventura erant
 schismata in ecclesia sua, & hæreticorum scandala, de sanctissimo sacramento ita apertissi-
 mis verbis locutus est, vt nemo ambigere possit, corpus & sanguinem suū in diuinissimo sa-
 cramento haberi: proposuitque tres euangelistas, qui corporis & sanguinis sui consecratio-
 nem irrefragabilibus eisdemq̄ verbis referrent. Beatum enim euangelistam Ioannem ser-
 monem de sanctissimo sacramento referentem induxit, postremo & beatum apostolum Pau-
 lum idem proclamantem: vt iā diuini sacramenti veritas non ex ore duorum vel trium con-
 stet, imò ore quorūque prorsus sit manifesta. Aduertendum autem, quanta cura de hac cæna

Tij dominus

dominus cū suis discipulis locutus est, prout refert beatus *Matthæus* cap. 26. dicens: *Ite in ciuitatē ad quendam, & dicite ei: Magister dicit: Tempus meū prope est, apud te facio pascha cū discipulis meis. Et beatus *Marcus* dicit: Ite in ciuitatē, & occurret vobis homo lagenā aqua barulans: sequimini eum, & quocunq; introierit: dicite dño domus, quia magister dicit: Vbi est refectio mea, vbi pascha cum discipulis meis manducē? Et ipse vobis demonstrabit cœnaculum grāde stratum, & illic parate nobis. Beatus autē *Lucas* cap. 24. dicit, hos discipulos fuisse *Petrū* & *Ioānē*: & refert ea quæ beatus *Marcus* de cœnaculo grandi strato, eo qđ dominus præcipuos apostolorū ad hanc vltimā cœnā parādā misit. Quā in domo magna & strata celebrare voluit: nempe ostendens, rem magnam se facturū in illa. Quod & beatus *Ioānes* satis ostendit, cū ante consecrationem panis & vini, & in corpus suum & sanguinē transsubstantionem, pedū lotionem præmittit: & dominū *Petro* dixisse: Qui lotus est, nō indiget nisi vt pedes lauet: denotans, quā a puritate ornari debeat, qui corp⁹ domini sūpturus est. Deinde beatus *Lucas* refert dominum illa verba dixisse: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscū, ante quā patiar. Non enim qui iam alias paschales celebritates cū discipulis egerat, tanto nūc desiderio flagraret hanc celebrādi, nisi aliquid magnū & inconsuetū peragendū esset, cuius rei indicium & verba ipsa & lotio pedū incōsuetā præferebāt. Tūc (ait beatus *Matthæus*) accepit *Iesus* panem, & bñdixit, ac fregit: dedit q; discipulis suis, & ait: Hoc est corpus meū. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicēs: Bibite ex hoc omnes: Hic enim sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionē peccatorum. *Marcus* vero ait cap. 14. Accipit *Iesus* panē, & benedicēs fregit, & dedit eis, & ait illis: Sumite, hoc est corpus meū. Et accepto calice, gratias agens dedit eis: & biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur. Et beatus *Lucas* cap. 22. ait: Et accepto pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem, postquam cœnauit, dicens: Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Nunc autem vniuersus sit orbis testis inter ecclesiam catholicam et hæreticos. Quibus enim verbis magis expresse dicere potuit *Christus* dominus, corpus suū & sanguinem in diuinissimo sacramento contineri, quā his? Hoc est corpus meum. Hic est enim calix sanguinis mei noui testamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur. Nō enī hic dominus parabolis vtitur. Non dixit per similitudinem, exyt qui seminat seminare semen suum. Neque simile dicit est regnum cœlorum homini regi, siue simile est regnum cœlorum homini negotiatori, & his similia. Si hoc vellet, dixisset vtique: similis est corpori meo panis iste: similis est sanguini meo calix iste. At non sic inquit, quinimo omnino adfirmans corpus suum in sacramento contineri, ait: Hoc est corpus meum: & omnino certissimū asserens in calice suum esse verum sanguinem, ait: Hic est enim calix sanguinis mei noui testamenti. Non mihi hæretice dicas, hoc vel illo modo isthæc verba esse accipienda: *Christus* ipse tibi adfirmat: Hoc est corpus meum. Noli verbis contendere. Hæc enim domini verba ita perspicua sunt, vt nullum ænigma includant. Nec aliud innuunt, præter id quod sonant: Hoc est corpus meum. Sapientia patris hæc verba protulit. Omnipotens *Iesus* potest hoc perficere, & mirabiliter sub panis & vini speciebus includi & contineri. Deniq; id facere potest, sapiens est, & propria verba proferre nouit. Ipse ait: Hoc est corp⁹ meū.*